189 *de coeli circumactu* Cf. n.l. 186-187.

193 *rotas Aegyptias* Auch Clemens Alexandrinus (*Strom.* V, VIII, 45, 4) erwähnt ein Rad in den Tempeln (ὁ τε τροχὸς ὁ στρεφόμενος ἐν τοῖς τῶν θεῶν τεμένεσιν), dessen Verwendung, wie er behauptet, von den Ägyptern übernommen worden war (ἐιλυμένους παρὰ Αἰγυπτίων). Dazu: Alain le Boulluec, *Clément d'Alexandrie. Les Stromates. Stromate V, tome II, SC 279*, Paris, 1981, p. 179.

193-194 *opinor de hieroglyphicis* Man bekommt den Eindruck, dass Er. nicht recht weiss, was die Deutung der 'ägyptischen Räder' ist.

2.xxxiv

198 Plut. *Num.* 14, 7 (198 προσκυνήσαντας, cf. ll. 200-201).

198-199 *significat ... perseuerare* Diese Erklärung findet sich nicht bei Plut.

200 *in aedito ... volumine* Wahrscheinlich meint Er. die Aldina der Vitae aus dem Jahre 1519 (Die Erstausgabe erschien 1517, cf. *Adag.* 2.xi, n.l. 2). Diese Ausgabe mag Er. für seine Zusätze F (*Adag.* 2.xxxi, l. 176 sqq.; *Adag.* 2.xxxiii, l. 188 sqq.; l. 199 sqq.) benützt haben.

προσκυνήσαντας Die Lesart der Aldina stimmt mit der der modernen Ausgaben überein.

201-206 *addens ... intentos* Er. gibt die drei Erklärungen, die er bei Plut. (*Num.* 14, 10-11) las.

206-209 *Vnde ... facerent* Plut. *Num.* 14, 5.

209 *Idem* Plut. *Mor.* 270 d.

Problematis rerum prisicarum = Quaestiones Romanae (Αἰτια Ῥωμαϊκά).

2.xxxv

212 *Surgens ... confundito* Cf. Politian. *Lamia* (Wesseling, p. 4, ll. 29-30): "Cum lecto surges, stragula complicato vestigiumque corporis confundito."

213 Ἄναστας ... στρώματα Dieses Symbolum haben wir nicht im vollen Wortlaut belegen können (cf. *Adag.* 2.iii, n.l. 797). Man vergleiche jedoch Plut. *Mor.* 727 c: Οἶόν ἐστι καὶ τὸ συνταράττειν ἀναστάντας ἐξ εὐνήs τὰ στρώματα. Siehe auch Lambl. *Protr.* 21: Στρωμάτων ἐξαναστας συνέλισσε αὐτὰ καὶ τὸν τύπον συνστόρωε, in der Übersetzung von Ficinus: "Stramentis [Joh. Bapt. Pius: Stratis] surgens collige ipsa figuramque confunde" und Clemens, *Strom.* V, V, 27, 7: Ταράττειν ἀναστάντας ἐξ εὐνήs τὰ στρώματα.

214 *cum ... complicandis* Cf. *Adag.* 2.xxii. Nach Gewährsleuten bei Plut. (*Mor.* 728 b) hat dieses Symbolum keine hintergründige Bedeutung: Ἄλλ' (ἐδόκει) αὐτόθεν φαίνεσθαι τὸ μὴ πρέπον, ἀνδρὶ συγκεκομένηs γαμετήs

215 [A] xxxvi. A PISCIBVS ABSTINETO

'Ιχθύων μὴ γεύεσθαι, id est *Pisces ne gustato*. Quamobrem Pythagoras ab vrtica marina iusserit abstinere, fortassis illud in causa fuit, quod is piscis Hecatae sit sacer propter mysterium ternionis, quem aiunt huic deae dicatum; sed qua gratia reliquorum item piscium esum interdixerit, non aequè promptum fuerit
 220 expedire. Quamquam apud Plutarchum in Quaestionibus conuiuialibus quispiam huiusmodi causam adfert: Pisces quodammodo Pythagoricae disciplinae contubernales videri propter ἔχεμυθίαν, id est *silentium*, ita vt etiam in prouerbium abierit, Ἀφωρότερος ἰχθύος, id est *Magis mutus quam piscis*. Theon grammaticus apud eundem Plutarchum diuersam rationem allegat. Nam
 LB 25 piscem maris indigenam et alumnum esse, elementi videlicet non solum
 226 alienissimi, verumetiam inimicissimi naturae hominis. Neque enim deos hinc ali, quemadmodum de stellis opinantur Stoici, quin parentem et seruatore
 230 regionis Aegyptiorum Osiridem in hoc deiectum perisse. Proinde nec aqua maris ad potum vtuntur nec quicquam eorum, quae in eo gignuntur alunturque, purum et ad hominis vsum accommodatum existimant, vt cum quibus nec aerem communem neque regionem habeamus communem. Quinimo aer hic, per quem reliqua omnia viuunt alunturque, illis perniciem adfert tanquam praeter naturam citraque vsum et genitis et viuentibus. Neque mirum, inquit, si ab animantibus abstinent propter elementum maris ab humana natura
 235 alienis nec ob id idoneis, quae cum nostro spiritu ac sanguine misceantur, quando neque nautas alloqui dignantur Aegyptii, si quando fiant obuii, quippe qui ex mari victum sibi parent. Rursum Sylla eodem in loco causam aliam adducit: nempe Pythagoram fere vesci solitum iis, quae fuissent diis immolata, primitiis illis dicatis. Atqui nullus piscis idoneus ad sacrificium.
 240 Plutarchus ipse rationes superiores ita refellit, vt dicat hoc ipso nomine magis oportere vesci piscibus, quod peregrini generis esse videantur. Immane enim planeque Cyclopicum esse, si quae sunt eiusdem generis mutuo laniatu pascantur. Nam quod narrant aliquando Pythagoram empto retium iactu pisces captos emisisse, non eos contempsit velut hostes et alienigenas, sed
 245 tanquam amicis iam factis et captiuis pepercit persoluto illorum nomine precio. Reddit autem duplicem causam, quare Pythagorae non probaretur piscium esus, partim quod res cum iniustitia coniuncta videretur, persequi, occidere, vorare animal, quod ipsa natura nullo pacto laedat hominem aut laedere possit; deinde quod non ad necessitatem, sed ad luxum superuacua
 250 neamque gulae voluptatem pertineat piscium esus. Hinc esse quod Homerus fecerit non Graecos solum, cum circa Hellespontum militarent, a piscibus abstinentes, verumetiam Phaeacas ipsos alioqui helluones. Ne procis quidem lurconibus marinum obsonium apposuit, cum vtrique insulares essent. [C] Nam apud hos maiorem fere videmus tum immanitatem tum luxum. [A]
 255 Neque socii Vlyssis vnquam aut hamo aut retibus vsi sunt, donec farina suppeteret. Verum omni commeatu absumpto paulo prius quam sacros Soli